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총괄 기금운용계획



2021년도 총괄 기금운용계획 변경

 기금개요 
   의무적 기금 외 모든 기금의 일몰기간을 설정하고, 기금성과분석을 통하여 실효성이 낮은 사업을 예산사업으로 전환하여 기금

운용의 효율성을 극대화

   적립성 기금으로서 매년 적립금액이 미미하거나 사업 미실시, 사업부진 기금에 대해서는 폐지를 통하여 개별 기금관리에 소요

되는 행정인력 및 예산 절감 

   정책사업의 20% 미만 변경 시에는 지방의회의 의결을 받지 않고 개별 기금심의를 통하여 임의로 변경 가능

기 금 명
설치
년도

설 치 목 적 설 치 근 거

통합재정안정화기금 2020

- 여유자금 통합관리 및 회계 간 예수, 예탁을 통한 지방  

  재원의 효율적 운용

- 연도간의 재원을 조정하여 재정을 건전하고 안정적으로 운용

『지방재정법』제9조의2, 

『지방자치단체 기금관리기본법』제16조,

『거창군 통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례』

중소기업육성기금 2005
중소기업의 육성․발전에 필요한 자금을 확보하고  

효율적으로 지원하기 위함

『중소기업기본법』제3조, 

『거창군 중소기업육성기금 설치 및 운영조례』

식품진흥기금 2001 식품위생과 영양수준 향상을 위한 사업수행
『식품위생법』제89조,  

『식품진흥기금 설치 및 운용조례』

아림예술제진흥기금 1996 아림예술제의 사업과 활동지원
『지방자치법』제142조, 

『거창군 아림예술제진흥기금 조성 운영조례』

사회복지기금 2012 사회복지사업의 안정적 지원 『거창군 사회복지기금 설치․운용 조례』

재난관리기금 1998 재난예방시설 설치, 복구재원 조달
『재난 및 안전관리 기본법』제67조,

『거창군 재난관리기금 운용 및 관리조례』

옥외광고발전기금 2010
옥외광고물등의 정비를 통하여 아름답고 쾌적한 

생활환경 조성

『옥외광고물 등 관리법』 제6조의2,

『거창군 옥외광고발전기금설치 및 운영조례』

체육진흥기금 1995 거창군 체육진흥에 필요한 사업과 활동지원 『거창군 체육진흥기금 조성 운영조례』



 기금조성현황
   연도말 기금 조성액

(단위 : 천원)

기  금  명
2020년도 말 

 조 성 액ⓐ

2021년도 기금운용계획 2021년도 말 

 조 성 액 

 ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ수  입ⓑ 지  출ⓒ

합     계 168,011,642 24,862,115 61,851,806 131,021,951

통합재정안정화기금 152,560,000 23,583,598 60,000,000 116,143,598

중소기업육성기금 6,400,311 87,345 600,000 5,887,656

식품진흥기금 144,230 69,356 68,476 145,110

아림예술제진흥기금 500,565 12,004 12,000 500,569

사회복지기금 3,475,878 116,744 103,750 3,488,872

재난관리기금 3,522,580 921,000 1,000,980 3,442,600

옥외광고발전기금 326,911 57,360 46,600 337,671

체육진흥기금 1,081,167 14,708 20,000 1,075,875



   기금 총 조성규모

(단위 : 천원)

기  금  명
2021년도 말 

조 성 액ⓐ

융 자 금 

미회수 채권ⓑ

합      계 131,021,951 10,053

통합재정안정화기금 116,143,598 0 

중소기업육성기금 5,887,656 0

식품진흥기금 145,110 0

아림예술제진흥기금 500,569 0

사회복지기금 3,488,872 10,053

재난관리기금 3,442,600 0

옥외광고발전기금  337,671 0

체육진흥기금 1,075,875 0



 기금운용계획 총괄표
(단위 : 천원)

기 금 명

수  입  계  획 지  출  계  획

계 전입금 보조금
융자금회수

(이자포함)

예치금

회  수
예수금

이자

수입

기타

수입
계

합    계 192,873,757 10,350,000 645,056 10,053 168,019,642 12,363,118 1,392,888 93,000 192,873,757

통합재정안정화기금 176,143,598 10,000,000 0 0 152,560,000 12,363,118 1,220,480 0 176,143,598

중소기업육성기금 6,487,656 0 0 0 6,400,311 0 87,345 0 6,487,656

식품진흥기금 213,586 0 58,056 0 144,230 0 1,300 10,000 213,586

아림예술제진흥기금 512,569 0 0 0 508,565 0 4,004 0 512,569

사회복지기금 3,592,622 0 0 10,053 3,475,878 0 46,691 60,000 3,592,622

체육진흥기금 1,095,875 0 0 0 1,081,167 0 14,708 0 1,095,875

재난관리기금 4,443,580 350,000 553,000 0 3,522,580 0 18,000 0 4,443,580

옥외광고발전기금 384,271 0 34,000 0 326,911 0 360 23,000 384,271



2021년도 총괄 기금운용계획 변경

【 총무위원회 소관 】

 기금개요 
 자금 운용체계의 이원화(총괄, 운영부서)로 책임성․투명성 확보 

    - 총괄부서(기획예산담당관), 운용부서(각 기금관리운용 실․과)

   각 기금의 설치목적에 맞도록 기금을 관리․운용

기 금 명 설치년도 설 치 목 적 설 치 근 거

통합재정안정화기금 2020

- 여유자금 통합관리 및 회계 간 예수, 예탁을 통한  

  지방재원의 효율적 운용

- 연도간의 재원을 조정하여 재정을 건전하고  

  안정적으로 운용

『지방재정법』제9조의2, 

『지방자치단체 기금관리기본법』제16조,

『거창군 통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례』

중소기업육성기금 2005
중소기업의 육성․발전에 필요한 자금을 확보하고 

효율적으로 지원하기 위함

『중소기업기본법』제3조, 

『거창군 중소기업육성기금 설치 및 운영조례』

식품진흥기금 2001 식품위생과 영양수준 향상을 위한 사업수행
『식품위생법』제89조,  

『식품진흥기금 설치 및 운용조례』

아림예술제진흥기금 1996 아림예술제의 사업과 활동지원
『지방자치법』제142조 및 『거창군 아림  

 예술제진흥기금 조성 운영조례』

사회복지기금 2012 사회복지사업의 안정적 지원 『거창군 사회복지기금 설치․운용 조례』

체육진흥기금 1995 거창군 체육진흥에 필요한 사업과 활동지원 『거창군 체육진흥기금 조성 운영조례』



 기금운용계획 총괄표                                                                           (단위 : 천원)

기 금 명
수  입  계  획 지  출  계  획

계 전입금 보조금 융자금회수
(이자포함)

예치금
회  수 예수금 이자

수입
기타
수입 계

합  계 188,045,906 10,000,000 58,056 10,053 164,170,151 12,363,118 1,374,528 70,000 188,045,906

통합재정안정화기금 176,143,59810,000,000 0 0152,560,00012,363,118 1,220,480 0 176,143,598

중소기업육성기금 6,487,656 0 0 0 6,400,311 0 87,345 0 6,487,656

식품진흥기금 213,586 0 58,056 0 144,230 0 1,300 10,000 213,586

아림예술제진흥기금 512,569 0 0 0 508,565 0 4,004 0 512,569

사회복지기금 3,592,622 0 0 10,053 3,475,878 0 46,691 60,000 3,592,622

체육진흥기금 1,095,875 0 0 0 1,081,167 0 14,708 0 1,095,875

 기금조성규모
(단위 : 천원)

기  금  명
2020년도 말 

 조 성 액ⓐ

2021년도 기금운용계획 2021년도 말 
 조 성 액 

 ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ수  입ⓑ 지  출ⓒ

합  계 164,162,151 23,883,755 60,804,226 127,241,680

통합재정안정화기금 152,560,000 23,583,598 60,000,000 116,143,598

중소기업육성기금 6,400,311 87,345 600,000 5,887,656

식품진흥기금 144,230 69,356 68,476 145,110

아림예술제진흥기금 500,565 12,004 12,000 500,569

사회복지기금 3,475,878 116,744 103,750 3,488,872

체육진흥기금 1,081,167 14,708 20,000 1,075,875



2021년도 총괄 기금운용계획 변경

【 산업・건설위원회 소관 】

 기금개요 
 자금 운용체계의 이원화(총괄, 운영부서)로 책임성․투명성 확보

     - 총괄부서(기획예산담당관), 운용부서(각 기금관리운용 실․과)

   각 기금의 설치목적에 맞도록 기금을 관리․운용

기 금 명 설치년도 설 치 목 적 설 치 근 거

재난관리기금 1998 재난예방시설 설치, 복구재원 조달
『재난 및 안전관리 기본법』제67조

『거창군 재난관리기금 운용 및 관리조례』

옥외광고발전기금 2010
옥외광고물 등의 정비를 통하여 아름답고 

쾌적한 생활환경 조성

『옥외광고물 등 관리법』 제6조의2

『거창군 옥외광고발전기금설치 및 운영조례』



 기금운용계획 총괄표
(단위 : 천원)

기 금 명

수  입  계  획 지  출  계  획

계 전입금 보조금 융자금회수
(이자포함)

예치금
회  수 예수금 이자

수입
기타
수입 계 비융자성

사 업 비

합  계 4,827,851 350,000 587,000 0 3,849,491 0 18,360 23,000 4,827,851 1,002,580

재난관리기금 4,443,580 350,000 553,000 0 3,522,580 0 18,000 0 4,443,580 955,980

옥외광고발전기금 384,271 0 34,000 0 326,911 0 360 23,000 384,271 46,600

 기금조성규모
(단위 : 천원)

기  금  명 2020도 말 
 조 성 액ⓐ

2021년도 기금운용계획 2021년도 말 
 조 성 액 

 ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ수  입ⓑ 지  출ⓒ

합  계 3,849,491 978,360 1,047,580 3,780,271

재난관리기금 3,522,580 921,000 1,000,980 3,442,600

옥외광고발전기금 326,911 57,360 46,600 337,671



2021년도 기금운용계획변경(안)

총  무  위  원  회



2021년 통합재정안정화기금 운용계획 변경(안)

□ 운용총칙 

① 기금설치 개요

⑴ 설치근거 : 「거창군 통합재정안정화기금 설치 및 운용 조례」,
「지방재정법」제9조의2,「지방자치단체 기금관리기본법」제16조
⑵ 설치목적

- 연도간의 재원을 조정하여 재정을 건전하고 안정적으로 운용
- 여유자금 통합 관리 및 회계 간 예수, 예탁을 통한 지방재원의 효율적 운용
⑶ 설치년도 : 2020년

② 기금운용의 기본방향
 

⑴ 기금사업의 목표
- (재정안정화계정) 세입이 증가할 때 일부를 적립하여 세입이 부족  
할 때 사용함으로써 군 재정 운용의 안정성과 건전성 유지

- (통합계정) 회계·기금 간 여유재원 또는 예치금을 예탁·예수하여    
통합적으로 재원 활용 

⑵ 2021년도 기금사업 개요
- 재정안정화계정 예치, 운용 : 163,780백만원
- 통합계정 예치, 운용 : 12,363백만원

③ 기금조성 및 운용

⑴ 기금조성 현황
○ 연도말 기금조성액

(단위:천원)

’20년도말
조성액 ⓐ

’21년도 기금운용계획 ’21년도말
조성액

ⓔ=ⓓ+ⓐ
비 고

수입ⓑ 지출ⓒ 증감
ⓓ=ⓑ-ⓒ

152,560,000 23,583,598 60,000,000 △36,416,402 116,143,598  



○ 기금 총 조성규모 (단위:천원)

’21년도말
조성액ⓐ

융자금 
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

116,143,598  116,143,598

⑵ 재원조성

○ 재정안정화계정

- 다른 회계로부터의 전입금

- 재정안정화계정 운용으로 발생되는 수익금 

○ 통합계정

- 다른 회계 또는 기금으로부터 예탁받은 자금

- 다른 회계 또는 기금에 예탁한 자금의 원금 및 이자 수입

- 통합기금 운용으로 발생하는 수익금

⑶ 지원기준 

○ 재정안정화계정

- 군의 세입 중 지방세, 세외수입, 지방교부세의 합계금액이 최근  

3년 평균금액보다 감소한 경우 부족한 재원으로 충당

- 대규모 재난 및 재해발생 시 지역경제 활성화를 위한 소요 경비 

- 긴급하게 실시해야 할 필요가 있는 대규모 사업의 경비

- 채무부담 사업비, 그 밖에 군정 추진에 필요한 경비 

○ 통합계정

- 다른회계와 기금으로의 예탁, 예수금 원금 및 이자 상환, 통합  

기금의 운용·관리에 필요한 경비

(4) 지원대상 : 거창군 재정지원 



□ 자금운용계획

① 자금수지총괄

      (단위 : 천원)
수 입 변 경 계 획 지 출 변 경 계 획

항 목 변경
수입액

당초
수입액 증 감 항 목 변경

지출액
당초

지출액 증 감

합  계 176,143,598165,280,480 10,863,118 합  계 176,143,598165,280,480 10,863,118

전입금 10,000,000 0 10,000,000예 치 금 116,143,598105,280,480 10,863,118

예 치 금
회    수152,560,000152,560,000 0기타지출 60,000,000 60,000,000 0

예 수 금 12,363,118 11,500,000 863,118

이자수입 1,220,480 1,220,480 0

② 수입계획

(단위 : 천원)

장 관 항 목 변경
수입액

당초
수입액 증 감 산출

내역
 200 세외수입 1,220,480 1,220,480 0

 210 경상적 세외수입 1,220,480 1,220,480 0
 216 이자수입 1,220,480 1,220,480 0

 216-01
공공예금이자수입 1,220,480 1,220,480 0

 700 보전수입등및내부거래 174,923,118 164,060,000 10,863,118
 710 보전수입 등 152,560,000 152,560,000 0

 714 예치금회수 152,560,000 152,560,000 0

 714-01
 예치금회수

152,560,000 152,560,000 0

 720 내부거래 22,363,118 11,500,000 10,863,118
721 전입금 10,000,000 0 10,000,000

 721-03
 기타회계전입금

10,000,000 0 10,000,000

 722 예탁금 및 예수금 12,363,118 11,500,000 863,118

 722-01 예수금수입 12,363,118 11,500,000 863,118

 ○농업발전자금특별회계 예수금 12,281,888 11,500,000 781,888

 ○수질개선특별회계 예수금 81,230 0 81,230

수 입 합 계 176,143,598 165,280,480 10,863,118



③ 지출계획
 

(단위 : 천원)
조
직

부
문

정
책

단
위

세
부

편 성 목
변경

지출액
당초

지출액
증 감

 기획예산담당관 176,143,598 165,280,480 10,863,118

 재정·금융 176,143,598 165,280,480 10,863,118

 재무활동(재정안정화계정) 163,780,480 153,780,480 10,000,000

 보전지출(거창군 통합재정안정화기금) 163,780,480 153,780,480 10,000,000

 보전지출(재정안정화계정) 163,780,480 153,780,480 10,000,000

  

 602 예치금 103,780,480 93,780,480 10,000,000

  01 예치금
  ○ 재정안정화계정 예치금

103,780,480 93,780,480 10,000,000

 701 기타회계등전출금 60,000,000 60,000,000 0

  01 기타회계전출금
  ○ 일반회계 전출금

60,000,000 60,000,000 0

 재무활동(통합계정) 12,363,118 11,500,000 863,118

 보전지출(거창군 통합재정안정화기금) 12,363,118 11,500,000 863,118

 보전지출(통합계정) 12,363,118 11,500,000 863,118

 602 예치금 12,363,118 11,500,000 863,118

 01 예치금 12,363,118 11,500,000 863,118

 ○ 농업발전자금특별회계 예치금 12,281,888 11,500,000 781,888

 ○ 수질개선특별회계 예치금 81,230 0 81,230

지 출 합 계 176,143,598 165,280,480 10,863,118

□ 연도별 기금조성 및 집행현황

(단위 : 천원)

연도별

조성액 집행액
잔액

ⓐ-ⓑ
계ⓐ 전입금

예치금

회수
예수금 이자수입 계ⓑ

기타

지출

2020년 152,560,000 - 152,560,000 0 0 0 0 152,560,000

2021년 23,583,598 10,000,000 0 12,363,118 1,220,480 60,000,000 60,000,000 △36,416,402

계 176,143,598 152,560,000 12,363,118 1,220,480 60,000,000 60,000,000 116,143,598



□ 예치금 및 예탁금 명세
(단위 : 천원)

구분 예치(탁)처

예치금 및 예탁금

비고
‘19년도말

현재액
‘20년도말
현재액ⓐ

‘21년도말
현재액ⓑ

증감
(ⓑ-ⓐ)

예치금 농협 - 152,560,000 116,143,598 △36,416,402



2021년도 기금운용계획 변경(안)

산업·건설위원회



옥외광고발전기금 운용계획 변경(안)

 □ 운용총칙 

① 기금설치 개요

⑴ 설치근거 : 「옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업 진흥에 관한 

법률」제6조의2 및「거창군 옥외광고발전기금 설치 

및 운용조례」

⑵ 설치목적 : 옥외광고물 등의 정비를 통하여 아름답고 쾌적한 

생활환경을 조성하는데 소요되는 비용 충당

⑶ 설치년도 : 2010. 3. 9(조례 제1967호)

② 기금운용의 기본방향
 

⑴ 기금사업의 목표

〇 광고물 등의 정비를 통하여 아름답고 쾌적한 생활환경 조성 

⑵ 2021년도 기금사업 개요 

〇 불법광고물 단속, 풍수해대비 안전점검(인부사역)

〇 현수막 게시대 보수(정비)

〇 옥외광고업자에 대한 교육 및 지원

③ 기금조성 및 운용

⑴ 기금조성 현황

○ 연도말 기금조성액
(단위 : 천원)

’20년도말
조성액 ⓐ

’21년도 기금운용계획 ’21년도말
조성액

ⓔ=ⓓ+ⓐ
비 고

수입ⓑ 지출ⓒ 증감
ⓓ=ⓑ-ⓒ

326,911 57,360 46,600 10,760 337,671  



○ 기금 총 조성규모

(단위:천원)

’21년도말
조성액ⓐ

융자금 
미회수채권ⓑ

지역개발채권
미상환잔액ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

 337,671  - -  337,671

⑵ 재원조성 

〇 국가 또는 경남도 보조금

〇 일반회계 또는 다른 기금으로부터의 전입금

〇 옥외광고물 허가(신고)수수료, 불법 광고물 과태료, 이행강제금 등 

⑶ 지원기준 및 지원대상 

〇 옥외광고산업의 진흥

〇 광고물 등의 정비․개선

〇 옥외광고업자에 대한 교육 및 지원

〇 광고물 등의 안전관리에 관한 사항

□ 자금운용계획

① 자금수지총괄

(단위 : 천원)

수입변경계획 지출변경계획

항  목 변경
수입액

당초
수입액 증 감 항  목 변경

지출액
당초

지출액 증 감

합  계 384,271 350,271 34,000 합  계 384,271 350,271 34,000

예치금회수 326,911 326,911 0 비융자성사업 46,600 8,600 38,000

이자수입  360  360 0 예치금 337,671 341,671△4,000

기타수입  23,000  23,000 0   

국고보조금 등 34,000 0 34,000



② 수입계획
 (단위 : 천원)

장 관 항 목
변경 

수입액
당초

수입액
증 감 산 출 내 역

 200 세외수입 23,360 23,360 0  

  210 경상적세외수입 360 360 0  

   216 이자수입 360 360 0  

   01 공공예금이자수입 360 360 0
정기예금(3억원)

 만기 2022년 3월

공공예금 0.8%

  220 임시적세외수입 23,000 23,000 0

  224 기타수입 23,000 23,000 0  

  07 그외수입 23,000 23,000 0 수수료, 과태료 

500 보조금 34,000 0 34,000

 510 국고보조금 등 34,000 0 34,000

 511 국고보조금 등 34,000 0 34,000

 03 기금 34,000 0 34,000

 700 보전수입등 및 내부거래 326,911 326,911 0  

  710 보전수입등 326,911 326,911 0  

   714 예치금회수 326,911 326,911 0  

   01예치금회수 326,911 326,911 0

 수 입 합 계 384,271 350,271 34,000



③ 지출계획
 

(단위 : 천원)

조직·부문·정책·단위·세부사업·편성목 변경
지출액

당초
지출액 증감

 도시건축과 384,271 350,271 34,000

 지역개발 46,600 8,600 38,000

 옥외광고 발전기금 운영 46,600 8,600 38,000

 옥외광고발전기금 운영 46,600 8,600 0

201 일반운영비 2,800 2,800 0

 01 사무관리비  
  ○ 불법광고물 예방 홍보품(안전용품) 구입 
    - 70,000원×20개×2회  

2,800 2,800 0

301 행사실비지원금 1,800 1,800 0

 09 행사실비지원금
  ○ 옥외광고업자에 대한 
    교육지원 및 간담회
    - 50,000원×18명×2회

1,800 1,800 0

307 민간이전 18,000 0 18,000

 02 민간경상사업보조

  ○ 옥외광고 소비쿠폰 지원사업

    - 간판제작지원 18,000,000원

18,000 0 18,000

401 시설비 24,000 4,000 20,000

 01 시설비
  ○ 불법, 무연고 간판 철거
    - 200,000원 × 20개소 
  ○ 지정게시대 보급사업
     - 현수막게시대 10,000,000원
   ○ 광고물 정비 및 안전점검 지원사업
     - 위험 간판정비 10,000,000원

24,000 4,000 20,000

 재무활동 337,671 341,671 △4,000

 보전지출 337,671 341,671 △4,000

 옥외광고발전기금 예치 337,671 341,671 △4,000

 602 예치금 337,671 341,671 △4,000

  01 예치금 337,671 341,671 △4,000

             지 출 합 계 384,271 350,271 34,000



□ 연도별 기금조성 및 집행현황

(단위 : 천원)

연도별

조   성    액 집   행    액
잔액

ⓐ-ⓑ
계

ⓐ
전입금 보조금

이자

수입

기타

수입

계

ⓑ

비융자성

사업비
기타지출

2016년
까지

237,271 190,000 0 9,596 37,675 2,050 2,050 0 235,221

2017년 25,909 0 0 4,308 21,601 850 850 0 25,059

2018년 23,808 0 0 3,062 20,746 750 750 0 23,058

2019년 25,923 0 0 365 25,558 750 750 0 25,173

2020년 27,000 0 0 4,000 23,000 8,600 8,600 0 18,400

2021년 57,360 0 34,000 360 23,000 46,600 46,600 0 10,760

계 397,271 190,000 34,000 21,691 151,580 59,600 59,600 0 337,671

□ 예치금 및 예탁금 명세

(단위 : 천원)

구  분 예치(탁)처

예치금 및 예탁금

비 고’19년도말
현재액

’20년도말
현재액ⓐ

’21년도말
현재액ⓑ

증 감
(ⓑ-ⓐ)

예치금 농협중앙회 308,511 326,911 337,671 10,760  


